

福建星云电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报表审计

公司 2024 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具致同审字（2025）第 351A014745 号标准无保留意见的审计报告。

二、公司合并报表范围

- 1、福建星云电子股份有限公司
- 2、武汉市星云综合能源技术有限公司
- 3、星云智能装备（昆山）有限公司
- 4、福州兴星投资发展有限公司
- 5、福建星云检测技术有限公司
- 6、宁德星云检测技术有限公司
- 7、福建星云国际贸易有限公司
- 8、福建省星度邦精工有限公司
- 9、Nebula International Corporation
- 10、宁德星云电子科技有限公司
- 11、四川星云电子科技有限公司
- 12、Nebula Electronics Inc
- 13、Nebula Electronics Europe GmbH

三、财务状况分析

（一）资产构成及变动原因分析

单位：人民币万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产：				
货币资金	13,306.04	22,957.16	-9,651.12	-42.04%
交易性金融资产	-	-	-	

应收票据	3,637.26	2,761.03	876.23	31.74%
应收账款	49,830.01	64,576.71	-14,746.70	-22.84%
应收款项融资	4,624.60	2,351.28	2,273.32	96.68%
预付款项	2,157.24	839.27	1,317.97	157.04%
其他应收款	1,645.87	2,087.00	-441.13	-21.14%
存货	33,291.40	40,190.48	-6,899.08	-17.17%
合同资产	7,250.22	5,452.32	1,797.90	32.97%
一年内到期的非流动资产	201.24	146.63	54.61	37.24%
其他流动资产	1,308.71	2,221.71	-913.00	-41.09%
流动资产合计	117,252.58	143,583.59	-26,331.01	-18.34%
长期应收款	16.10	71.13	-55.03	-77.37%
长期股权投资	4,465.55	5,261.99	-796.44	-15.14%
其他非流动金融资产	800.47	959.64	-159.17	-16.59%
固定资产	59,815.72	64,689.66	-4,873.94	-7.53%
在建工程	-	364.80	-364.80	-100.00%
使用权资产	5,652.92	6,319.92	-667.00	-10.55%
无形资产	9,493.81	9,566.04	-72.23	-0.76%
长期待摊费用	2,536.64	2,719.59	-182.95	-6.73%
递延所得税资产	7,784.58	8,798.85	-1,014.27	-11.53%
其他非流动资产	2,365.87	2,906.12	-540.25	-18.59%
非流动资产合计	92,931.66	101,657.73	-8,726.07	-8.58%
资产总计	210,184.24	245,241.33	-35,057.09	-14.29%

公司总资产期末余额 210,184.24 万元，同比减少 35,057.09 万元，减少比例为 14.29%。主要是由于：

（1）货币资金期末余额比上年减少 9,651.12 万元，减少比例为 42.04%，减少主要原因为：报告期内偿还债务所致。

（2）应收票据期末余额比上年增加 876.23 万元，增加比例为 31.74%，增加主要原因为：报告期内票据结算增加所致。

（3）应收账款期末余额比上年减少 14,746.70 万元，减少比例为 22.84%，减少主要原因为：报告期内销售回款良好所致。

（4）应收款项融资期末余额比上年增加 2,273.32 万元，增加比例为 96.68%，增加主要原因为：报告期内将部分信用级别较高的应收票据列报至应收款项融资所致。

（5）预付账款期末余额比上年增加 1,317.97 万元，增加比例为 157.04%，增加主要原因为：报告期内预付材料款增加所致。

（6）合同资产期末余额比上年增加 1,797.90 万元，增加比例为 32.97%，增加主要原因为：报告期内销售额增加，质保金相应增加所致。

（7）一年内到期的非流动资产期末余额比上年增加 54.61 万元，增加比例为 37.24%，增加主要原因为：报告期内长期融资租赁款增加所致。

（8）其他流动资产期末余额比上年减少 913.00 万元，减少比例为 41.09%，减少主要原因为：报告期内待抵扣进项税额减少所致。

（9）长期应收款期末余额比上年减少 55.03 万元，减少比例为 77.37%，减少主要原因为：报告期内重分类到一年内到期的长期应收款金额增加所致。

（10）在建工程期末余额比上年减少 364.80 万元，减少比例为 100.00%，减少主要原因为：报告期内在建工程都已完工结转所致。

（二）负债结构及变动原因分析

单位：人民币万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动负债：				
短期借款	63,867.34	76,338.37	-12,471.03	-16.34%
应付票据	11,478.32	20,314.62	-8,836.30	-43.50%
应付账款	19,803.68	18,633.13	1,170.55	6.28%
合同负债	4,349.35	8,201.73	-3,852.38	-46.97%
应付职工薪酬	3,530.90	4,712.41	-1,181.51	-25.07%
应交税费	1,164.52	976.22	188.30	19.29%
其他应付款	3,620.66	4,575.36	-954.70	-20.87%
一年内到期的非流动负债	8,810.61	6,790.92	2,019.69	29.74%
其他流动负债	4,454.79	2,276.58	2,178.21	95.68%

流动负债合计	121,080.17	142,819.34	-21,739.17	-15.22%
长期借款	4,300.00	6,618.15	-2,318.15	-35.03%
租赁负债	4,343.59	4,800.68	-457.09	-9.52%
长期应付款	-	345.55	-345.55	-100.00%
预计负债	415.09	174.24	240.85	138.23%
递延收益	1,601.94	2,531.61	-929.67	-36.72%
递延所得税负债	1,444.45	1,708.06	-263.61	-15.43%
非流动负债合计	12,105.06	16,178.30	-4,073.24	-25.18%
负债合计	133,185.23	158,997.64	-25,812.41	-16.23%

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债期末余额 133,185.23 万元，减少 25,812.41 万元，减少比例为 16.23%，主要是由于：

（1）应付票据期末余额比上年减少 8,836.30 万元，减少比例为 43.50%，减少主要原因为：报告期内应付票据结算减少所致。

（2）合同负债期末余额比上年减少 3,852.38 万元，减少比例为 46.97%，减少主要原因为：报告期内预收货款减少所致。

（3）一年内到期的非流动负债期末余额比上年增加 2,019.69 万元，增加比例为 29.74%，增加主要原因为：报告期一年内到期的长期借款增加所致。

（4）其他流动负债期末余额比上年增加 2,178.21 万元，增加比例为 95.68%，增加主要原因为：报告期内本期已背书但尚未到期、银行评级不满足终止确认的票据增加所致。

（5）长期借款期末余额比上年减少 2,318.15 万元，减少比例为 35.03%，减少主要原因为：报告期内重分类到一年内到期的长期借款增加所致。

（6）长期应付款期末余额比上年减少 345.55 万元，减少比例为 100.00%，减少主要原因为：报告期内融资租赁到期付款所致。

（7）预计负债期末余额比上年增加 240.85 万元，增加比例为 138.23%，增加主要原因为：报告期内计提的质保金增加所致。

（8）递延收益期末余额比上年减少 929.67 万元，减少比例为 36.72%，减少主要原因为：报告期内与资产相关的政府补助随资产的使用逐步结转到损益所致。

（三）股东权益结构及变动原因分析

单位：人民币万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
股本	14,778.39	14,778.39	-	0.00%
资本公积	60,051.41	60,924.51	-873.10	-1.43%
其他综合收益	3.68	6.59	-2.91	-44.16%
盈余公积	3,261.13	3,261.13	-	0.00%
未分配利润	-1,163.91	7,080.96	-8,244.87	-116.44%
归属于母公司股东权益合计	76,930.70	86,051.59	-9,120.89	-10.60%
少数股东权益	68.32	192.10	-123.78	-64.44%
股东权益合计	76,999.01	86,243.69	-9,244.68	-10.72%

截至 2024 年 12 月 31 日，股东权益期末余额为 76,999.01 万元，同比减少 9,244.68 万元，减少比例 10.72%，主要是由于：

（1）未分配利润期末余额比上年减少 8,244.87 万元，减少比例为 116.44%，减少主要原因为：报告期归属于母公司所有者的净利润亏损所致。

（2）少数股东权益期末余额比上年减少 123.78 万元，减少比例为 64.44%，减少主要原因为：报告期确认对非全资子公司福建省星度邦精工有限公司的少数股东权益所致。

（四）损益构成及变动原因分析

2024 年度公司实现营业收入 109,099.19 万元，比上年度增加 20.33%；利润总额 -7,331.79 万元，比上年度增加 63.51%；归属于母公司的净利润-8,244.88 万元，比上年增加 57.25%。经营情况如下：

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
一、营业收入	109,099.19	90,670.04	18,429.15	20.33%
减：营业成本	73,057.77	66,161.46	6,896.31	10.42%
税金及附加	897.58	554.51	343.07	61.87%
销售费用	12,165.54	11,602.91	562.63	4.85%
管理费用	7,091.96	7,089.40	2.56	0.04%

研发费用	15,755.90	18,917.32	-3,161.42	-16.71%
财务费用	2,930.96	2,892.90	38.06	1.32%
加：其他收益	2,444.04	2,443.20	0.84	0.03%
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,238.06	-1,129.82	-108.24	-9.58%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-159.17	-56.40	-102.77	-182.22%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,982.47	-1,776.56	-205.91	-11.59%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,634.44	-3,438.33	-196.11	-5.70%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	163.85	191.38	-27.53	-14.38%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-7,206.79	-20,314.99	13,108.20	64.52%
加：营业外收入	139.91	283.93	-144.02	-50.72%
减：营业外支出	264.91	59.80	205.11	342.99%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-7,331.79	-20,090.86	12,759.07	63.51%
减：所得税费用	1,035.86	-661.75	1,697.61	256.53%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,367.65	-19,429.11	11,061.46	56.93%
其中：归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,244.88	-19,286.99	11,042.11	57.25%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-122.77	-142.13	19.36	13.62%
五、其他综合收益的税后净额	-2.92	-0.80	-2.12	-265.00%
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	-2.91	-0.80	-2.11	-263.75%
六、综合收益总额	-8,370.56	-19,429.91	11,059.35	56.92%

归属于母公司股东的综合收益总额	-8,247.79	-19,287.79	11,040.00	57.24%
归属于少数股东的综合收益总额	-122.77	-142.13	19.36	13.62%

(1) 营业收入本期比上年增加 18,429.15 万元，增加比例为 20.33%，增加主要原因为：报告期内公司销售订单增加所致。

(2) 营业成本本期比上年增加 6,896.31 万元，增加比例为 10.42%，增加主要原因为：报告期内营业收入增加，相应营业成本增加所致。

(3) 税金及附加本期比上年增加 343.07 万元，增加比例为 61.87%，增加主要原因为：报告期内城建税及附加税增加所致。

(4) 公允价值变动收益本期比上年减少 102.77 万元，减少比例为 182.22%，减少主要原因为：报告期内其他非流动金融资产公允价值变动所致。

(5) 营业外收入本期比上年减少 144.02 万元，减少比例为 50.72%，减少主要原因为：报告期内违约金、罚款收入减少所致。

(6) 营业外支出本期比上年增加 205.11 万元，增加比例为 342.99%，增加主要原因为：本报告期违约金支出较上年增加所致。

(7) 所得税费用本期比上年增加 1,697.61 万元，增加比例为 256.53%，增加主要原因为：本报告期较上年计提的递延所得税增加所致。

(8) 归属于母公司股东的净利润本期比上年增加 11,042.11 万元，增加比例为 57.25%，增加主要原因为：报告期公司销售额增加、降本增效所致。

(五) 现金流量及变化情况

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	116,803.20	116,627.47	175.73	0.15%
经营活动现金流出小计	102,821.53	120,587.31	-17,765.78	-14.73%
经营活动产生的现金流量净额	13,981.67	-3,959.84	17,941.51	453.09%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	164.55	28,308.67	-28,144.12	-99.42%
投资活动现金流出小计	3,594.21	44,789.28	-41,195.07	-91.98%

投资活动产生的现金流量净额	-3,429.66	-16,480.62	13,050.96	79.19%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	73,485.02	99,251.85	-25,766.83	-25.96%
筹资活动现金流出小计	91,119.01	73,117.76	18,001.25	24.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-17,633.99	26,134.08	-43,768.07	-167.48%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	78.40	8.44	69.96	828.91%
五、现金及现金等价物净增加额	-7,003.58	5,702.06	-12,705.64	-222.83%
加：期初现金及现金等价物余额	15,700.18	9,998.12	5,702.06	57.03%
六、期末现金及现金等价物余额	8,696.61	15,700.18	-7,003.57	-44.61%

（1）经营活动产生的现金流量净额 13,981.67 万元，较上年增加 17,941.51 万元，增加比例为 453.09%，主要系报告期内销售回款良好，且采购付款同比减少所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额为-3,429.66 万元，较上年增加 13,050.96 万元，增加比例为 79.19%，主要系报告期内购置固定资产等长期资产同比减少所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额为-17,633.99 万元，较上年减少 43,768.07 万元，减少比例为 167.48%，主要系报告期内偿还部分有息负债所致。

四、主要财务指标情况：

项目	2024 年 12 月 31 日/2024 年度	2023 年 12 月 31 日/2023 年度
流动比率（倍）	0.97	1.01
速动比率（倍）	0.69	0.72
应收账款周转率（次/年）	1.91	1.46
存货周转率（次/年）	1.99	1.56
资产负债率	63.37%	64.83%
加权平均净资产收益率（归属于普通股股东净利润）	-10.06%	-20.09%
基本每股收益（归属于普通股股东净利润，元）	-0.5579	-1.3051

注：本报告中部分增减额、增减幅度与年度报告可能存在差异，系采用万元为单位四舍五入所致。

福建星云电子股份有限公司
董 事 会
二〇二五年四月二十一日